Samhalar an duine leisgeamhuiil nō lorgánta le caisleán ar a mbí mórán tiaig-hearnaoi air noch aigeá ccaillionn an té bhíonn leasg faillitheach a chuid don chaisleán go hiomlán ag duine eile dá sgiuba uaidh. PnamB 42

Est autem sciendum quod ad veram pacem servandam necesse est facere sicut quando aliquod castrum inpugnatur ab aliquo magno, cui dominus castri non poterit resistere nisi securius ordinaverit de castro et maxime ab intra: necessarium est primo ut consideret utrum in castro sint aliqui pacem illius perturbantes; secundo si quos tales invenerit, debet eos extra castum suum eicere et de illo iusticiam facere; tertio debet castrum suum fortiter munire, ita scilicet quod non habent necesse extra illud ire; quarto debet ipsum firmum et clausum tenere. Reversa sic ex parte ista, quia enim vulgariter dicitur: 'Bonum castrum bene custodit qui cor suum bene custodit.' FM 142-4

Exemplum: Sicut autem castrum faciliter capitur mortuo ianitore et hostibus introductis, sic devicta carne, que ianitor est luxurie, per quam ceteri hostes, hoc est omnes carnis motus illiciti, introducuntur, castrum anime, idest mundicia vite per quam celum rapitur, facilime capietur. Et sicut castrum bene muratum et nulla parte confractum securitatem dat inhabitantibus, sic corpus humanum continentia bene munitum omnes voluptates expellit et anime securitatem prestat contra omnes hostes. Unde pro facili devincit expugnationem istorum hostium, scilicet carnis, mundi, et demonis. FM 720

Tá sé le tuiscint ón gcomparáid seo idir samplaí ó mhórshaothair chráifeacha an 17ú haois sa Ghaeilge agus an FM go rabhthas ag leanúint de thraigisiún sheanmóireacht na meánaoise agus é sin á chur in oiriúint do riachtanais chaiticéise na linne. Ar a shon gur féidir cuid mhaith de chorpus na Gaeilge a shíneadh lena macasamhail ag *recusants* an Bhéarla, is cuid suntais é a bheith chomh mór sin i dtuilleamaí lámhleabhair seanmóireachta na meánaoise agus traidisiún na scéalaíochta eiseamláirí. Míniú amháin air seo is ea go raibh reitric seo na seanmóireachta ag teacht le dúchas na Gaeilge agus ag freagrairt do thoscaí stairiúla agus do riachtanais chaiticiostacha na linne ag an am gcéanna.

*Noda*

- ESA      O'Brien, Patrick, *Eochair-Sgiath an Aifrinn* (Baile Átha Cliath, 1898).
- FF        Comyn, David agus Patrick Dinneen (eag.), *Foras Feasa ar Éirinn* (4 iml., Baile Átha Cliath, 1902-14).
- FM        Wenzel, Siegfried (ed.), *Fasciculus Morum: A Fourteenth-Century Preacher's Handbook*. 1989.
- SSA       Aodh Mac Aingil, *Scáthán Shacramuinte na hAithridhe* (Lobháin, 1618), Cainneach Ó Maonaigh (eag.) (Baile Átha Cliath, 1952).
- PnamB     Dónall Ó Colmáin, *Párlíament na mBan*, 1670. Brian Ó Cuív (eag.) (Baile Átha Cliath, 1977).
- TBGB      Séathrún Céitinn, *Trí Bior-Ghaoithe an Bháis*, c. 1631. Osborn Bergin (eag.) (Baile Átha Cliath, 1931).